
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 96 Recife, 22 de junho de 2023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITOR
Marcelo Brito Carneiro Leão

VICE-REITOR
Gabriel Rivas

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Mozart Alexandre Melo de Oliveira

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Flávia Carolina Lins da Silva

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Moisés de Melo Santana

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL
Severino Mendes de Azevedo Junior

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Maria Madalena Pessoa Guerra

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO
Carolina Guimarães Raposo

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Renata Andrade de Lima e Souza



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 96, quinta-feira, 22 de junho de 2023. Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que dispõe
sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder
Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público
conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da Universidade
Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade,
prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em

conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 96, quinta-feira, 22 de junho de 2023. Página | 3

SUMÁRIO

DGA/UAEADTec ……………………………………………………………………………………………..4
CODAI………………………………………………………………………………………………………...4
DQ……………………………………………………………………………………………………………..5
CGCG/UACSA………………………………………………………………………………………………..5

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 96, quinta-feira, 22 de junho de 2023. Página | 4

DGA/UAEADTec

PORTARIA UAEADTec/UFRPE nº 047/2023, de 21 de junho de 2023.

A Diretora Geral e Acadêmica, nomeada pela Portaria GR nº 1.234, de 11
de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 13 de outubro
de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o
que consta no art. 1º da Instrução Normativa nº 001 de 06 de novembro de
2013, RESOLVE:

Art. 1º Designar, no âmbito desta Unidade Acadêmica de Educação a
Distância e Tecnologia, a Comissão de Seleção e Matrícula do curso de
Especialização em Ensino de Ciências e Matemática - EECM, composta
pelos seguintes membros:

NOME SIAPE FUNÇÃO

Betânia Cristina Guilherme 1660057 Presidente

Flávia Portela Santos 1890820 Vice-Presidente

Ana Paula Teixeira Bruno Silva 1760575 Membro Titular

Francisco Luiz dos Santos 1227413 Membro Titular

Wellington Moreira da Silva 1181350 Membro Titular

Art. 2º A Comissão terá vigência entre os meses de junho de 2023 e agosto
de 2023 e atuará com carga horária de 2 horas semanais.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

PORTARIA UAEADTec/UFRPE nº 048/2023, de 22 de junho de 2023.

A Diretora Geral e Acadêmica, nomeada pela Portaria GR nº 1.234, de 11
de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 13 de outubro
de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o
que consta no art. 15 da Resolução CONSU nº 75 de 22 de julho de 2019, o
art. 1º da Instrução Normativa nº 001 de 06 de novembro de 2013,
RESOLVE:

Art. 1º Corrigir a Portaria nº 043/2022-DGA/UAEADTec, de 1º de junho de
2023, nos termos a seguir, permanecendo os demais termos inalterados:

Onde se lê:

NOME SIAPE FUNÇÃO

Caio Eduardo Silva Mulatinho 1543250 Membro Titular

Leia-se:

NOME SIAPE FUNÇÃO

Caio Eduardo Silva Mulatinho 1543150 Membro Titular

PORTARIA UAEADTec/UFRPE nº 049/2023, de 22 de junho de 2023.

A Diretora Geral e Acadêmica, nomeada pela Portaria GR nº 1.234, de 11
de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 13 de outubro
de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e de acordo com o
art. 10 da Resolução CONSU nº75/2020, Anexo I da Resolução CONSU nº
71/2020 – Tabela de Competências, tendo em vista o que consta no
processo nº 23082.013554/2023-12, na Resolução nº
037/2020-CONSU/UFRPE e conforme decisão CTA/UAEADTec nº
100/2023, resolve:

Art. 1º AUTORIZAR em sua área de competência, o afastamento da
servidora Ayalla Oliveira Silva, matrícula SIAPE nº 1096280, ocupante do
cargo de professora do Magistério Superior, no período de 15 a 22 de julho
de 2023, para participação no evento 32º Simpósio Nacional de História -

ANPUH NACIONAL 2023, a ser realizada na cidade de São Luís - MA,
conforme solicitação constante no processo acima mencionado.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIDIANE SUANE DIAS DE MELO AMARO

CODAI

PORTARIA Nº 38/2023 - CODAI-UFRPE (11.01.66)
Nº do Protocolo: 23082.017444/2023-11
São Lourenço Da Mata-PE, 20 de junho de 2023.

O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO
IKAS DA UFRPE, nomeado pela Portaria GR/UFRPE nº 1.108, de 15 de
setembro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 16 de setembro
de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o
que constam no inciso V do Art. 34 e inciso IV do Art. 44, inciso IV do
Regimento Interno do Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE,
aprovado pela Resolução nº 118/2019 do Conselho Universitário da
UFRPE,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR o servidor Douglas Moreira de Oliveira, ocupante do
cargo de Professor do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
do Quadro Único de Pessoal desta Instituição Federal de Ensino Superior,
Matrícula nº 306****, para integrar a Comissão de Pesquisa do Colégio
Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE (CODAI) designada conforme a
Portaria Nº 01/2023 - CODAI-UFRPE (11.01.66), de 01 de janeiro de 2023,
publicada no Boletim de Serviço Nº 01, segunda-feira, 02 de janeiro de
2023, página 4, a partir da data de publicação desta Portaria.

PORTARIA Nº 39/2023 - CODAI-UFRPE (11.01.66)
Nº do Protocolo: 23082.017740/2023-12
São Lourenço Da Mata-PE, 22 de junho de 2023.

O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO
IKAS DA UFRPE, nomeado pela Portaria GR/UFRPE nº 1.108, de 15 de
setembro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 16 de setembro
de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o
que constam no inciso V do Art. 34 do Regimento Interno do Colégio
Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, aprovado pela Resolução nº
118/2019 do Conselho Universitário da UFRPE, e tendo em vista o que
consta na Resolução CEPE/UFRPE nº 556, de 16 de fevereiro de 2023 e
normas correlatas,

Art. 1º DESIGNAR, no interesse da Administração, os servidores(as)
abaixo descritos para comporem a Comissão para elaboração e
formalização de Projeto de Desenvolvimento Institucional e Unidade de
Ensino, Pesquisa, Extensão e Inovação (UEPE) da Área de Agricultura do
Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE (CODAI):

I - Rafael Jorge do Prado, Presidente, Matrícula nº 278****
II - Andrea Chaves Fiuza Porto, Matrícula nº 614****
III - Erick Farias Couto, Matrícula nº 174****
IV - Everson Batista de Oliveira, Matrícula nº 131****
V - Michel Saturnino Barboza, Matrícula nº 158****

Art. 2. O prazo de realização das atividades da Comissão e vigência é a
partir da data de publicação desta Portaria no Boletim de Serviço pelo
período de 90 (noventa) dias.

(Assinado digitalmente em 20/06/2023 13:46)
MICHEL SATURNINO BARBOZA
DIRETOR GERAL - TITULAR
CODAI-UFRPE (11.01.66)

Matrícula: ###810#8

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 96, quinta-feira, 22 de junho de 2023. Página | 5

DQ

PORTARIA N.º 21 – DQ/UFRPE, DE 21 DE JUNHO DE 2023.

Dispõe sobre a Designação dos Professores para constituírem a Banca para
Seleção de Voluntários para atuar no Laboratório de Informática do
Departamento de QuímicaDQ, junto ao PAVI (Programa de Atividade de
Vivência Interdisciplinar). Edital PAVI-DQ 01/2023.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1.º Designar os seguintes Professores para constituírem a Banca para
Seleção de Voluntários para atuar no Laboratório de Informática do
Departamento de Química DQ, junto ao PAVI (Programa de Atividade de
Vivência Interdisciplinar). Edital PAVI-DQ 01/2023:
I – Ramom Rachide Nunes (membro titular e presidente);
II – Marcílio Martins de Moraes (membro titular);
III –Katya Maria Oliveira de Sousa (membro titular).

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e tem
vigência até o término da Seleção de Voluntários para atuar no Laboratório
de Informática do Departamento de Química.

Recife, 21 de junho de 2023.

PORTARIA N.º 22 – DQ/UFRPE, DE 22 DE JUNHO DE 2023.

Dispõe sobre o Afastamento do Professor – Jandyson Machado Santos, para
participar do XIX Congresso Brasileiro de Geoquímica (XIX CBGq) e o
XVI Latin American Congress on Organic Geochemistry (ALAGO 2023),
no período de 08 a 11 de agosto de 2023 na cidade de Aracaju/SE

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1.º Autorizar o afastamento integral das atividades exercidas do
Professor – Jandyson Machado Santos, para participar do XIX Congresso
Brasileiro de Geoquímica (XIX CBGq) e o XVI Latin American Congress
on Organic Geochemistry (ALAGO 2023), no período de 08 a 11 de agosto
de 2023, na cidade de Aracaju/SE.

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Recife, 22
de junho de 2023.

SEVERINO CARLOS BEZERRA DE OLIVEIRA
Diretor do Departamento de Química da UFRPE

SIAPE: 2452141

CGCG/UACSA

PORTARIA N.º 023/2023/CGCG/UACSA, DE 22 DE JUNHO DE 2023

O Coordenador Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica do
Cabo de Santo Agostinho – UACSA, da Universidade Federal Rural de
Pernambuco - UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
conferidas pela Portaria 205/2023 – GR, de 28 de fevereiro de 2023,
publicado no Diário Oficial da União em 01 de março de 2023, e tendo em
vista o que consta na Resolução CONSU/UFRPE Nº 071 de 18 de
dezembro de 2020.

RESOLVE:

Art 1º. DESIGNAR os docentes do quadro único desta IFES e os discentes
regularmente matriculados nesta instituição, abaixo relacionados, para
comporem o Colegiado Geral de Coordenação Didática – CGCD/UACSA,
para o biênio 2023-2025, e tendo em vista o que consta no processo
n°23082.017383/2023-92.

REPRESENTANTES DAS COORDENAÇÕES

TITULAR MATRÍCULA SUPLENTE MATRÍCULA

Reinel Beltrán
Aguedo 3067250 Dênis Keuton

Alves 1087112

Elias Marques
Ferreira de Oliveira 2365776 Élida Fernanda

Xavier Júlio 2279369

Verônica Cristina
de Souza Diniz 2366418 Aureliano Xavier

dos Santos 3013171

Felipe Orlando
Centeno Gonzáles 3066321 Erb Ferreira Lins 1627401

Gisele Adelita
Matias 2908710 Wesley Imperiano

Gomes de Melo 1308311

REPRESENTANTES DOS DOCENTES

TITULAR MATRÍCULA SUPLENTE MATRÍCULA

Roberto Kenji
Hiramatsu 2364447

Fernando
Gonçalves de
Almeida Neto

2240395

Felipe Alberto
Barbosa Simão

Ferreira
1054313 Sergio Vladimir

Barreiro DeGiorgi 2279292

Rogério Fagundes
Leite 3010453

Renalle Cristina
Alves de Medeiros

Nascimento
1305182

Rogério Soares da
Silva 1899895 Thiago Araujo

Simões 1113809

Juliana Claudino
Veras 3145019 Laiana Ferreira da

Costa 1401098

REPRESENTANTES DOS DISCENTES

TITULAR MATRÍCULA SUPLENTE MATRÍCULA

Cláudio Ricardo
Torres Wanderley

Filho
20200006558 Daiana Cruz

Marinho 200713306

Isaias Gomes
Correia Da Silva 20220015920

Sandrele
Guimarães de

Souza
20200007976

Art.2º Em decorrência, revogar os efeitos da PORTARIA N.º
021/2021/CGCG/UACSA, de 12 de maio de 2021, alterada pela
PORTARIA N.º 005/2022/CGCG/UACSA, de 10 de agosto de 2022,
publicada no Boletim de Serviço, Edição nº 147, de 11/08/2022.

PORTARIA Nº 024/2023/CGCG/UACSA, DE 22 DE JUNHO DE 2023

O Coordenador Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica do
Cabo de Santo Agostinho – UACSA, da Universidade Federal Rural de
Pernambuco - UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
conferidas pela Portaria 205/2023 – GR, de 28 de fevereiro de 2023,
publicado no Diário Oficial da União em 01 de março de 2023, e tendo em
vista o que consta na Resolução CONSU/UFRPE Nº 071 de 18 de
dezembro de 2020.

R E S O L V E:

Art.1º DESIGNAR os professores do quadro único de pessoal desta IFES,
abaixo relacionados, para comporem a Comissão de Validação de Estágio

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 96, quinta-feira, 22 de junho de 2023. Página | 6

Supervisionado Obrigatório – ESO, Trabalho de Conclusão de Curso -
TCC (tecnológico e bacharelado) e Avaliação de Atividades
Complementares do Curso de Engenharia Elétrica da Unidade Acadêmica
do Cabo de Santo Agostinho

DOCENTES FUNÇÃO SIAPE

Elias Marques Ferreira de Oliveira Presidente 2365776

Ana Vitória de Almeida Macêdo Membro 1425492

Marcel Ayres de Araújo Membro 3011747

Art.2º Em decorrência, revogar os efeitos da PORTARIA N.º
002/2022/CGCG/UACSA, de 15 de maio de 2022, publicada no Boletim de
Serviço, Edição nº 110, de 15/06/2022.

PORTARIA Nº 025/2023/CGCG/UACSA, DE 22 DE JUNHO DE 2023

O Coordenador Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica do
Cabo de Santo Agostinho – UACSA, da Universidade Federal Rural de
Pernambuco - UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
conferidas pela Portaria 205/2023 – GR, de 28 de fevereiro de 2023,
publicado no Diário Oficial da União em 01 de março de 2023, e tendo em
vista o que consta na Resolução CONSU/UFRPE Nº 071 de 18 de
dezembro de 2020.

R E S O L V E:

Art.1º DESIGNAR os professores do quadro único de pessoal desta IFES, e
a discente regularmente matriculada nesta Instituição, abaixo relacionados,
para comporem a Comissão de Orientação e Acompanhamento Acadêmico
(COAA) do Curso de Bacharelado em Engenharia Elétrica da Unidade
Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho.

REPRESENTANTE DOCENTE MATRÍCULA SIAPE

Elias Marques Ferreira de Oliveira 2365776

Sylvia Ferreira da Silva 1412924

Joao Paulo Ramos Agra Mello 3207295

REPRESENTANTE DISCENTE MATRÍCULA

João Gonçalves Antunes da Silva 200706917

Art.2º Em decorrência, revogar os efeitos da PORTARIA N.º
013/2021/CGCG/UACSA, de 26 de abril de 2021, alterada pela
PORTARIA N.º 030/2021/CGCG/UACSA, de 13 de agosto de 2021
publicada no Boletim de Serviço, Edição nº 148, de 17/08/2021.

PORTARIA Nº 026/2023/CGCG/UACSA, DE 22 DE JUNHO DE 2023

O Coordenador Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica do
Cabo de Santo Agostinho – UACSA, da Universidade Federal Rural de
Pernambuco - UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
conferidas pela Portaria 205/2023 – GR, de 28 de fevereiro de 2023,
publicado no Diário Oficial da União em 01 de março de 2023, e tendo em
vista o que consta na Resolução CONSU/UFRPE Nº 071 de 18 de
dezembro de 2020.

R E S O L V E:

Art.1º DESIGNAR os professores do quadro único de pessoal desta IFES,
abaixo relacionados, para comporem o Núcleo Docente Estruturante -NDE
do Curso de Bacharelado em Engenharia de Elétrica da Unidade Acadêmica
do Cabo de Santo Agostinho.

DOCENTES FUNÇÃO SIAPE

Elias Marques Ferreira de Oliveira Presidente 2365776

Fernando Goncalves de Almeida Neto Membro 2240395

Gabriel de França Pereira e Silva Membro 1837741

Camila Sibelle Marques da Silva Membro 3151424

Rodrigo de Paiva Cirilo Membro 2139160

Ana Vitoria de Almeida Macedo Membro 1425492

Art.2º Em decorrência, revogar os efeitos da PORTARIA N.º
012/2021/CGCG/UACSA, de 26 de abril de 2021, publicada no Boletim de
Serviço, Edição nº 73, de 26/04/2021.

MAURÍCIO PIMENTA CAVALCANTI
COORDENADOR GERAL DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE


